
  

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД  ИЗБЕРБАШ»  

Р Е С П У Б Л И К И  Д А Г Е С Т А Н  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
       « 20 » июня  2023г.                                     № 305 

 

Об утверждении плана мер и карты коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок и плана мер, направленных 

на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупок в администрации городского округа «город 

Избербаш» 

 

В целях выполнения работы, направленной на выявление и 

минимизацию коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, 

работ и услуг и плана мер, направленных на минимизацию коррупционных 

рисков, возникающих при осуществлении закупок в администрации 

городского округа «город Избербаш», в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» администрация городского округа «город Избербаш».  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

   1.Утвердить прилагаемый план мер, направленных на минимизацию 

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в 

администрации городского округа «город Избербаш».  

2.Утвердить прилагаемую карту коррупционных рисков, возникающих 

при осуществлении закупок в администрации городского округа «город 

Избербаш». 

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Наш Избребаш» и 

разместить на официальном сайте администрации https://mo-izberbash.ru/.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

заместителя Главы администрации городского округа «город Избербаш» 

Дациева Н.С. 
 

 

Глава городского округа  

«город Избербаш»                  М.К.Исаков 

 

https://mo-izberbash.ru/


 

 

 

 

 

 

 

Помощник главы администрации  

городского округа «город Избербаш»                 З.А.Сулейманов 

Согласовано: 

Заместитель главы городского округа         Н.С.Дациев 

«город Избербаш» 

Врио начальника отдела правовой работы и  

муниципальной службы городского округа              Р.Ж.Рабаданов 
«город Избербаш» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                      

 

Карта коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 

в администрации городского округа «город Избербаш». 

№ п/п Краткое наименование 

коррупционного риска 

Описание возможной 

коррупционной схемы 

Наименование должностей 

(служащих), которые могут 

участвовать в реализации 

коррупционной схемы 

Предлагаемые меры по минимизации 

коррупционных рисков 

1. Обоснование начальных 

(максимальных) цен 

контрактов 
При подготовке обоснования 

начальной (максимальной) цены 

контракта необоснованно 

завышена (занижена) цена 

контракта. 

 

Подведомственные 

учреждения и отделы 

Администрации                                                        

городского округа «город 

Избербаш» 

Проведение мониторинга цен на товары, 

работы и услуги в целях недопущения 

завышения начальных (максимальных) цен 

контрактов при осуществлении закупок. 

 

 

 

 2. Выбор способа 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) 

Искусственное дробление 

закупки на несколько отдельных 

с целью упрощения способа 

закупки 

 

 

 

 

Подведомственные 

учреждения и отделы 

Администрации                                                        

городского округа «город 

Избербаш» 

Недопустимость необоснованного дробления 

закупок, влекущего за собой уход от 

конкурентных процедур. 

     

УТВЕРЖДЕНО 

  

Постановлением администрации 

городского округа «город Избербаш» 

 от « 20 » июня  2023 г. № 305 
 



 

 

 

3. Подготовка 

документации на 

осуществление закупки 

товаров, работ и услуг. 

Установление необоснованных 

преимуществ отдельным лицам 

при осуществлении закупок 

товаров, работ и услуг. 

Подведомственные 

учреждения и отделы 

Администрации                                                        

городского округа «город 

Избербаш» 

Установление единых требований к 

участникам закупки, соблюдение правил 

описания закупки, применение типовых 

условий контрактов, проверка наличия 

возможности аффилированности между 

поставщиком и специалистами, 

ответственными за осуществления закупок. 

4 Аффилированность 

работников учреждения 

при проведении 

закупки. 

Участие в рассмотрении заявок 

при наличии близкого родства 

или свойства с участником 

закупки. 

Подведомственные 

учреждения и отделы 

Администрации                                                        

городского округа «город 

Избербаш»  

Повышение личной ответственности членов 

комиссии путем подписания или заявлений 

об отсутствии конфликта интересов. 

5. Использование при 

осуществлении закупок 

способов, 

ограничивающих 

конкуренцию 

При подготовке обоснования 

начальной (максимальной) цены 

контракта необоснованно: - 

расширен (ограничен) круг 

возможных участников закупки; 

- необоснованно завышена 

(занижена) начальная 

(максимальная) цена контракта. 

Подведомственные 

учреждения и отделы 

Администрации                                                        

городского округа «город 

Избербаш» 

Обеспечение возможности для широкого 

круга физических и юридических лиц 

участвовать в закупочных процедурах и 

недопущение влияния личной 

заинтересованности работников на 

результаты таких процедур. Подготовка 

отчета об исследовании рынка начальной 

цены контракта. 



  

 

 

 

 

 

                                     

План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок в администрации городского округа «город Избербаш» 

 

п/н № Наименование меры по минимизации 

коррупционных рисков. 

Краткое наименование 

минимизируемого 

коррупционного риска. 

 

 

Срок 

(периодичность) 

реализации. 

Ответственный за реализацию. Планируемый результат. 

1. Проведение мониторинга цен на 

товары, работы и услуги в целях 

недопущения завышения начальных 

(максимальных) цен контрактов при 

осуществлении закупки. 

Обоснование начальных 

(максимальных) цен 

контрактов. 

Постоянно. Руководители структурных 

подразделений, специалисты, 

ответственные за 

осуществление закупок, 

должностное лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений  

  

     

Всестороннее исследование 

рынка, формирование 

начальной (максимальной) 

цены контракта по 

минимальной стоимости 

товара, работы, услуги при 

соблюдении требований к их 

качеству и учету 

потребностей. Обоснование 

начальной цены контракта в 

соответствии с 

требованиями 

законодательства. 

 

      

УТВЕРЖДЕНО 

  

Постановлением администрации 

городского округа «город Избербаш» 

 от « 20 » июня  2023 г. № 305 
 



 

 

 

2 Проведение мониторинга на предмет 

выявления неоднократных закупок 

однородных товаров, работ и услуг. 

Выбор способа 

определения 

поставщика, 

(подрядчика, 

исполнителя) 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно Руководители структурных 

подразделений, специалисты, 

ответственные за 

профилактику 

осуществление закупок, 

должностное лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений. 

Снижение вероятности 

совершения коррупционного 

правонарушения или 

возможного вреда от 

реализации такого риска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. Запрет на умышленное, 

неправомерное включение в 

документацию о закупках условий, 

ограничивающих конкуренцию. 

Подготовка 

документации на 

осуществление 

закупок товаров, 

работ и услуг. 

Постоянно Руководители структурных 

подразделений, 

специалисты, 

ответственные за 

осуществление закупок, 

должностное лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений. 

Снижение вероятности 

совершения 

коррупционного 

правонарушения и (или) 

возможного вреда от 

реализации такого риска. 

4. Проверка наличия возможности 

аффилированности между 

поставщиком и специалистом, 

ответственным за осуществление 

закупок. 

Подготовка 

документации на 

осуществление 

закупки товаров, 

работ и услуг. 

Постоянно. Руководители структурных 

подразделений, 

должностное лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений. 

 

Снижение вероятности 

совершения 

коррупционного 

правонарушения и (или) 

возможного вреда от 

реализации такого риска. 

 


